
—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 344-5-2012

  Decreta:    

  Art. 1.
     La prof.ssa Rita Tolomeo, ordinario presso la facoltà di Filoso-

fia lett. sc. umanistiche e st. orientali dell’Università degli studi di 
Roma «La Sapienza», il prof. Lapo Sestan, ordinario presso la facoltà 
di Lettere e filosofia dell’Università degli studi di Napoli L’Orientale 
ed il prof. Marco Dogo, ordinario presso la facoltà di Lettere e filo-
sofia dell’Università degli studi di Trieste sono nominati componenti 
della Commissione giudicatrice per un posto di ricercatore universitario 
presso la facoltà di Scienze politiche, settore scientifico-disciplinare 
M-STO/03 in sostituzione dei docenti sostituiti. 

  Per effetto di quanto sopra la Commissione giudicatrice risulta così 
composte:  

  Facoltà di Scienze politiche - un posto di ricercatore universitario
M-STO/03 Storia dell’Europa Orientale  

   

 Cognome 
e nome  Facoltà  Università  Ruolo 

 prof.ssa 
Tolomeo 
Rita 

 Filosof. lett. sc.
uman. e st. or.li 

 Univ. studi Roma 
«La Sapienza» 

 Mem-
bro 

des.to 
 Ord 

 prof. 
Sestan 
Lapo 

 Lettere e 
filosofia 

 Univ. studi di 
Napoli l’Orientale 

 Mem-
bro 

sorteg. 
 Ord. 

 prof. 
Dogo 
Marco 

 Lettere e 
filosofia 

 Univ. degli studi 
di Trieste 

 Mem-
bro 

sorteg. 
 Ord. 

     

  Art. 2.
     La suddetta Commissione giudicatrice ricomincerà i lavori dalla 

fissazione dei criteri di massima per la valutazione dei candidati.   

  Art. 3.
     Dalla data di pubblicazione del presente decreto nella   Gazzetta 

Ufficiale   decorre il termine di trenta giorni per la presentazione al ret-
tore da parte dei candidati di eventuali istanze di ricusazione nei con-
fronti dei professori Rita Tolomeo, Lapo Sestan e Marco Dogo. 

 Il presente decreto è sottratto, ai sensi della normativa vigente, al 
controllo di legittimità e sarà acquisito al registro della raccolta interna e 
sarà successivamente affisso all’albo della divisione personale docente 
e ricercatore. 

 Roma, 5 aprile 2012 
 Il rettore: FABIANI   

  12E002369 

       Sostituzione di componenti nelle commissioni giudicatrici 
per il reclutamento dei ricercatori e dei professori univer-
sitari - Facoltà di Scienze politiche, SSD IUS/21 Diritto 
pubblico comparato.    

     IL RETTORE 

 Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168 di istituzione del Ministero 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica; 

 Vista la legge 3 luglio 1998, n. 210 recante norme per il recluta-
mento dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo; 

 Vista l’intesa tra il Ministero dell’università e della ricerca scien-
tifica e la Conferenza dei rettori delle Università italiane del 4 marzo 

1999 per l’attivazione delle procedure telematiche per l’esecuzione dei 
componenti delle commissioni e per la pubblicazione delle varie fasi 
del reclutamento; 

 Vista la nota del Ministero dell’università e della ricerca scientifica 
n. 67 del 24 marzo 1999 che fornisce ed individua tutte le indicazioni 
per la predisposizione e la gestione delle predette procedure telematiche; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000 n. 117 
recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 19 ottobre 
1998, n. 390 concernente le modalità di espletamento delle procedure per 
il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori; 

 Visto il decreto-legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito in 
legge 9 gennaio 2009, n. 1; 

 Visto il decreto ministeriale 27 marzo 2009 n. 139 recante «Moda-
lità di svolgimento delle elezioni per la costituzione delle commissioni 
giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei profes-
sori e dei ricercatori universitari»; 

 Vista la nota prot. n. 3188 del 14 settembre 2009 del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca che disciplina tra l’altro il 
calendario della tornata elettorale per la I sessione 2008; 

 Visto il decreto rettorale 304-2010 del 22 febbraio 2010, pubbli-
cato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 23 del 23 mazo 2010, con il quale è stata 
nominata, tra le latre, la commissione giudicatrice per la procedura di 
valutazione comparativa per un posto di professore di prima gfascia 
presso la facoltà di Scienze politiche, settore scientifico-disciplinare, 
Diritto pubblico comparato; 

 Visto il decreto rettorale 76-2011 del 21 gennaio 2011 con cui sono 
state accolte le dimissioni presentate dal prof. Luigi Volpe, componente 
la suddetta commissione giudicatrice; 

 Visto il decreto rettorale 368-2010 del 21 febbraio 2011, pubbli-
cato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 21 del 15 marzo 2011, con il quale è 
stata integralmente nominata, tra le altre, la commissione giudicatrice 
per la procedura di valutazione comparativa per un posto di professore 
di prima fascia presso la facoltà di Scienze politiche, settore scientifico-
disciplinare IUS/21; 

 Visto il decreto rettorale 32-2012 del 12 gennaio 2012 con cui sono 
state accolte le dimissioni presentate da parte del prof. Romano Orrù, 
componente suddetta commissione; 

 Visto l’esito dei sorteggi effettuati presso il MIUR in data 4 aprile 
2012 con cui sono stati sorteggiati i nuovi omponenti per la rpocedura 
sopracitata; 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Il prof.Michele Carducci, ordinario presso la facoltà di Giurispru-

denza dell’Università degli studi del Salento è nominato componente 
della commissione giudicatrice per la procedura di valutazione compa-
rativa per un posto di professore ordinario presso la facoltà di Scienze 
politiche, settore scientifico-disciplinare IUS/21 in sostituzione dei 
docenti sostituiti. Per effetto di quanto citato la Commissione giudica-
trice risulta così composta:  

  Facoltà di Scienze politiche - un posto di prof. Ordinario
IUS/21 - Diritto pubblico comparato  

 Cognome e nome  Facoltà  Università     Ruolo 
 prof.ssa Decaro 
Carmela 

 Scienze 
politiche 

 Luiss «Guido 
Carli» di Roma 

 Membro 
des.to  Ord. 

 prof.ssa Palici di 
Suni Elisabetta 
Maria 

 Giuri-
spru-
denza 

 Univ. studi di 
Torino 

 Membro 
sorteg.  Ord. 

 prof. Casella 
Fabrizio 

 Giuri-
spru-
denza 

 Univ. studi di 
Torino 

 Membro 
sorteg.  Ord. 

 prof.ssa De Vita 
Anna Maria 

 Giuri-
spru-
denza 

 Univ. studi di 
Firenze 

 Membro 
sorteg.  Ord. 

     


